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äldreomsorgsinspektörerna Inger Lisslö och Eva Lundgren, IT-strategen 
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§ 7 Gemensam värdegrund för äldreomsorgen i Stoclcholm 

Ärende 
Föreligger ärende dnr 105-288/2009 

Yrkanden 
Ordföranden Ewa Samuelsson (KD) med instämmande från övriga 
ledamöter yrkar bifall till gemensamt förslag till beslut. 

Ordföranden Ewa Samuelsson (KD), ledamoten Olle Andretzky 
m.fl. (M) och ledamoten Helen Jäderlund Eckardt (FP) anmäler ett 
gemensamt särskilt uttalande. 

Vice ordföranden Leif Rönngren m.fl. (S), ledamoten Eivor Karlsson 
(MP) och tjänstgörande ersättaren Brit Rundberg (V) anmäler ett 
gemensamt särskilt uttalande. 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande, 
överlämnar det till kommunstyrelsen med förslag att 
kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att besluta att en 
gemensam värdegrund för äldreomsorgen i Stoclcholm införs i 
enlighet med tjänsteutlåtandet. 

Särskilt uttalande KD, M och FP: 
"Den gemensamma värdegrunden ger bra underlag för de värderingar och de 
förhållningssätt som ska gälla i äldreomsorgen för att kvaliteten ska 
utvecklas och en värdig äldreomsorg ska kunna uppnås. Genom denna 
tydliggörs den människosyn som ska gälla för äldreomsorgen, om varje 
människas absoluta och okränkbara värde och om rätten att få bli sedd och 
bemött med värdighet, med respekt för egna val. Värdegrunden anger den 
inriktning och det förhållningssätt som ska gälla för äldreomsorgen. 

Egentligen är det ju självklart att äldre ska kunna fortsätta att leva utifrån sin 
identitet och personlighet, även inom äldreomsorgen. Men en tydlig 
värdegrand kan hjälpa till att lyfta upp de här frågorna på agendan, och få 
oss att reflektera över vårt förhållningssätt och vår syn på åldrandet. Vår 
individualitet minskar inte ju äldre vi blir, forskning visar till och med på det 
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motsatta. Därför är det viktigt att äldreomsorgen individanpassas mer. I 
Stoclcholms stad pågår ett långsiktigt, medvetet och systematiskt arbete för 
att säkra och förbättra kvaliteten och utveckla äldreomsorgens verksamheter. 

För att värdegrunden ska bli levande krävs ett omfattande arbete bland 
chefer och personal på enhets- och arbetsgruppsnivå. Ledarskapet liksom 
medarbetarnas kompetens och utbildning har stor betydelse. Det är först när 
värdegranden blir en naturlig del i det dagliga arbetet som den kan 
genomsyra hela verksamheten och nå alla äldre. Det är vilctigt att all 
personal är delaktig i värdegrundsarbetet från böljan. Personalens 
förhållningssätt är centralt för att tillgodose den äldres behov av värdigt liv 
och välbefinnande. Det behövs utrymme för värdegrunds- och 
etikdiskussioner och att personalen får möjlighet till handledning och stöd 
från närvarande arbetsledare. Det är i mötet människor emellan som 
värdegrundens innebörd avspeglar sig. Det är där som resultatet av vårt 
arbete kommer till uttryck." 

Särskilt uttalande S, V och MP: 
"I grunden är vi skeptiska till att ta fram en särskild värdegrund för 
äldreomsorgen, utan anser att såväl socialtjänstlagen som FN:s konventioner 
om mänskliga rättigheter borde vara nog så bra utgångspunkter för 
diskussioner om etik inom äldreomsorgen. 

Det stora hotet mot äldreomsorgen idag är inte brist på värdegrunder utan 
brist på resurser, som tvingar personalen att stressa för att hinna utföra 
beviljade insatser inom hemtjänsten eller för att klara av att ge de äldre en 
socialt innehållsrik dag på vård- och omsorgsboende. 

Vi är också tveksamma till att koppla värdighetsgarantier till 
kvalitetsgarantier, villca vi uppfattar som tunna och innehållslösa och därmed 
knappast gör någon nytta för de äldre. 

I det fall beslut fattas om en värdegrund för äldreomsorgen anser vi att 
formuleringarna bör ändras. Den föreslagna formuleringen i första meningen 
innehåller begrepp som överlappar varandra. En bättre formulering skulle 
vara " . . . självbestämmande, individualisering och integritet"... I andra 
meningen föredrar vi begreppet "ett liv som andra", villcet används i 
funlctionshinderssammanhang för att betona människors lika värde istället 
för "ett värdigt liv". 

Vid protokollet 
Barbara Ahlmark / Nämndselcreterare 
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Handläggare: Lars Strand 
Telefon: 508 36 205 

Till 
Äldrenämnden 
den 11 maj 2010 

Gemensam värdegrund för äfdfeomsorgen i 
Stockholm 

Äldreförvaltningens forslag till beslut 

Äldrenämnden föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande 
En gemensam värdegrund för äldreomsorg^n i Stockholms stad införs i en

lighet med tjänsteutlåtandet. 

lel Rohlin 
'direktör 

Sammanfattning 
ÄJcheförvaltningen föreslår följande gemensammai värdegrund för äldreomsorgen i 
Stockholms stad. i 

Äldreomsorgen i Stockholms stad ska präglas av självbestämmande, individuali-

sering och valfrihet Utformningen av det stöd som ges ska inriktas på att äldre 
personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande, trygghet och menings-

fullhet. 

Värdegrunden ansluter såväl till en lagändring qchjtill propositionens kommenta

rer som till stadens äldreplan. Fortsatt arbete med värdegrunden bör integreras i 
stadens system för ledning och styrning (ILS). Värdegrunden bör konkretiseras i 
det praktiska arbetet med stöd av ett vägledningsmiaterial som är under utarbetande 
av älcheförvalrningen. 

Kvalitetsgarantierna inom äldreomsorgen bör även tillgodose behovet av värdig

hetsgarantier. 
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Äldreförvaltningen föreslår vidare att staden f.n. inte utnyttjar möjligheterna till 
värdegrundsmärlcning respektive kompensation till enskilda. 

Bakgrund 
I kornmunfullmäktiges budget för år 2010 har äldrenämnden i uppdrag dels att ta 
fram en gemensam värdegrund för äldreomsorgen i Stockholms stad, dels, sedan 
denna fastställts, att ta fraim en beskrivning om hur verksamheterna kan inarbeta 
värdegrunden i det konkreta arbetssättet. C 

Regeringen har den 25 februari 2010 lämnat en proposition till riksdagen "Värdigt 
liv i äldreomsorgen" (2009/10:116). I propositionen behandlas betänkandet "Vär
digt liv i äldreomsorgen" ;(SOU 2008:51) och betänkandet "Bo bra hela livet (SOU ( 
2008:113) samt "I den äldres tjänst" (SOU 2008:126). Regeringen har i en treårig 
överenskommelse med Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) pekat ut ett an
tal angelägna insatsområden för ett långsiktigt och systematiskt förbättringsarbete 
riktat till de mest sjuka äldre. 

Propositionen behandlas av socialutskottet den 7 maj och tas upp i riksdagen den 
24 maj 2010. 

Äldreförvaltningen har valt att i detta tjänsteutlåtande enbart behandla värdegrun
den. 

Ärendet 
Värdegrund r 
Regeringen föreslår att det införs en bestämmelse i socialtjänstlagen (SoL) om en 
nationell värdegrund för äldreomsorgen: 

Socialtjänstens verksamhet, som rör omsorg om äldre, ska inriktas på att äldre f 
personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande (värdegrund). 

Värdigt liv och välbefinnande är centrala begrepp i värdegrunden. Begreppet vär
digt liv har en övergripande karaktär och kan enligt propositionen innebära sådant 
som privatliv och kroppslig integritet, självbestämmande, delaktighet, individan
passning, insatser av god kvalitet och gott bemötande av den äldre personen och 
hennes eller hans närstående. Till en persons välbefinnande kan enligt propositio
nen höra sådant som en känsla av trygghet och meningsfullhet. Till strävan att 
skapa en känsla av trygghet hör bl.a. ett bemötande med respekt, hänsyn, lyhörd
het och vänlighet. Meningsfullhet kan enligt propositionen bl.a. innebära att den 
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äldre kvinnan eller mannen kan leva enligt sin kultur, livsåskådning och tro. Me
ning och sammanhang kan innebära att upprätthålla kontakter och gemenskap. Det 
kan också vara att ha möjlighet att utöva någon fysisk aktivitet. 

Värdighetsgarantier och värdegrundsmärkning 
Värdegrundsarbetet ska bl.a. kunna stödjas genom jatt lokala värdighetsgarantier 
uppmuntras i äldreomsorgen. Vidare föreslås ett; frivilligt system för värdegrunds
märkning av äldreomsorgen i såväl kommunalt som enskilt bedriven äldreomsorg. 
Ett system för värdegrundsmärlcning anses kunna stimulera utförarnas föränd
rings- och förbättringsarbete och även förbättra den enskildes valmöjligheter i 
vardagens omsorg. 

Kompensation till enskilda 
Vidare föreslår regeringen en ändring i lagen (2009:47) om vissa kommunala be
fogenheter som ger kommunerna befogenhet att lämna kompensation till enskild 
person. En kommun får lämna kompensation till en person när denna inte har fått 
bistånd enligt SoL inom skälig tid eller i enlighet med beslut av socialnämnden 
eller ett avgörande av en domstol. Kompensation får även lämnas när socialnämn
den inte fullgjort en garanti som lämnats till personen att inom en viss tid eller på 
ett visst sätt tillhandhålla personen bistånd. 

Ökat inflytande för äldre 
Regeringen föreslår också att det införs en bestämmelse i SoL om att den äldre 
personen, så långt möjligt, ska kunna välja när och hur stöd och hjälp i boendet 
och annan lättåtkomlig service ska ges. Bestämmelsen om valfrihet finns i 5 kap 5 
§ SoL och lyder 

Den äldre personen ska, så långt det är möjligt, ku$na välja när och hur stöd och 
hjälp i boendet och annat lättåtkomlig service ska ges. 

Av propositionens författningskommentarer framgår att "genom ändring i paragra
fen förtydligas att den enskildes önskemål ska beaktas. /..../ Vid bedömningen av 
vilken insats som kan komma ifråga måste en sammanvägning göras av olika om
ständigheter såsom den önskade insatsens lämplighet som sådan, kostnaderna för 
den önskade insatsen i jämförelse med andra insatser samt den enskildes önske
mål. / / Med "boendet" avses såväl ordinärt bdende som boende i en särskild 
boendeform för service och omvårdnad./..../ Beslutet behöver inte lägga fast exakt 
vilka insatser som ska utföras vid bestämt angivna tider. Den enskilde bör ha möj
lighet att välja att en viss insats tex. städning ska utföras vid ett senare tillfälle. 
Det kan även vara fråga om att kunna välja hur olika insatser ska utföras. /..../" 
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Författnmgsändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2011. 

Finansiering och ekonomiska konsekvenser 
För att stödja införandet av förslaget om bl.a. en nationell värdegrund har i bud
getpropositionen för år 2010 avsatts 90 mnkr. För de närmast kommande åren av
sätts 80 mnkr årligen. Me|dlen ska främst användas till ledarskapsutveckling, hand
lednings- och informationsmaterial, planering och implementering av system för 
värdegrundsmärkning samt en webbaserad kunskapsportal inom äldreområdet. / 
Enligt propositionen svarar socialstyrelsen för kompetensutveckling av chefer och 
biståndshandläggare, denwebbaserade kunskapsportalen samt för att ta fram 
handlednings- och informationsmaterial. 

( Ärendets beredning ! v 

Uppdraget att utarbeta ett; förslag till en gemensam värdegrund för äldreomsorgen 
i Stockholm fanns med i kommunfullmäktiges budget för år 2009. En arbetsgrupp 
med representanter från Énskede-Årsta-Vantörs, Kungsholmens, Skärholmens och 
Södermalms stadsdelsförvaltningar samt äldreförvdtningen har tagit del av värde
grundsarbete som redan utförts i stadsdelsförvaltningarna samt övervägt hur en 
gemensam värdegrund kan formuleras, konkretiseras och implementeras i verk
samheterna. Dessa överväganden har stämts av mot regeringens proposition i 
ärendet och diskuterats vid äldreomsorgens ledardagar i april 2010. Förvaltnings
gruppen har behandlat ärendet den 5 maj 2010. Kommunstyrelsens pensionärsråd 
och äldreförvdtningens handikappråd har tagit del av ärendet den 4 maj 2010. 

Ä i d r e r ö ^ t n i n . e n s s ^ p u n ^ o c h ^ r a g 
Värdegrund v 
I Stockholms stads äldreplari 2007-2011 anges den värdegrund som f.n. gäller för 
äldreomsorgen i Stockholm: 

Värdighet och respekt ska vara utgångspunkten för att äldre ska kunna leva sina v 
liv som de själva önskar. Utformningen av det stöd som ges ska kännetecknas av 
valfrihet. Äldreomsorgen ska präglas av hög kvalitet, inflytande, individualisering 
och trygghet. 

Äldreförvaltningen föreslår att den gemensamma värdegrunden för Stockholms 
stad formuleras på följande sätt. 

Åldreomsorgen i Stockholms stad ska präglas av självbestämmande, individuali
sering och valfrihet Utformningen av det stöd som ges ska inriktas på att äldre 
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personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande, trygghet och menings
fullhet 

Denna skrivning ansluter enligt förvaltningens mening såväl till förslaget om lag
ändring och propositionens kommentarer som till étadens äldreplan och till de ex
empel på värdegrundsdokument som förvaltningeij tagit del av från verksamheter
na. Insatser av god kvalitet är alltjämt ett mål även! om det inte nämns explicit i 
värdegrunden. 

Enligt äldreföivaltningens mening bör arbetet medi värdegrunden integreras i sta
dens system för ledning och styrning (ILS), genom exempelvis beslut i budgeten 
för 2011 om en obligatorisk aktivitet för stadsdelsnämnderna att arbeta med vär
degrunden. På sikt kan en indikator inom områdetj övervägas. Stadsdelsnämnder
nas arbete med värdegrunden kommer att ingå som en del i äldreförvaltningens 
verksamhets- och kvalitetsredovisning. j 

Staden har det yttersta ansvaret för kvaliteten i såväl egenregi som de verksamhe
ter som utförs på entreprenad åt staden. Värdegrunden ska finnas med i förfråg
ningsunderlag och avtal inom äldreomsorgen. I 

Äldreförvaltningen har i verksamhetsplanen för;.år 12010 i uppdrag att ta fram en 
beskrivning om hur verksamheterna kan inarbeta värdegrunden i det konkreta ar
betet. Värdegrunden bör konkretiseras i den praktiska verksamheten och anpassas 
till den verklighet som varje utförarenhet respektive biståndshandläggarenhet står 
inför. Värdegrunden bör hållas levande i det praktiska arbetet genom att utrymme 
ges för en löpande dialog om vad som är ett värdigt liv för de äldre och hur perso
nalens arbetssätt påverkar föratsättningarna för detta. 

Diskussioner i verksamheten om hur de olika värdéorden och begreppen ska defi
nieras och konkretiseras bör kunna ske med stöd av det vägledningsmaterial som 
är under utarbetande av älcheförvdtningen. Materialet kommer att bestå dels av en 
folder, dels av studiematerial på stadens webbplats!. Äldreförvdtningen avser även 
att under år 2010 genomföra dialogmöten som stöd till stadsdelsförvaltningarnas 
arbete med att införa värdegrunden. i 

Ökat inflytande för äldre 
Den äldre bör så långt möjligt själv få bestämma. Den som inte själv kan bestäm
ma bör åtminstone göras delaktig i beslut som rör henne eller honom. Oavsett om
sorgsform är det väsentligt att den enskilde har möjlighet att påverka både sin var
dag och hur hjälpen ska utföras. Valfrihet innebär att den enskilde ska kunna välja 
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att bo kvar hemma med hemtjänst och hemsjukvård eller att efter biståndsbeslut 
flytta till ett vård- och omsorgsboende som svarar mot de individuella behoven 
och enligt eget val. 

I det senaste förslaget till Stadens riktlinjer för handläggning av ärenden enligt SoL 
och LSS inom äldreomsorgen anges följande om inflytande och delaktighet. 

"Grundläggande för ett demokratiskt samhälle är den enskildes möjlighet till infly
tande och påverkan. Detta gäller såväl allmängiltiga samhällsfrågor som frågor 
som rör den enskildes individuella livssituation, för att upprätta hålla hälsa och 
livskvalitet. 

Kundvalsmodellen ger den enskilde möjligheten att välja utförare av hemtjänst, 
ledsagning och avlösning.' Valfrihetssystemet ger den enskilde möjligheten att väl
ja vård- och omsorgsboende och dagverksamhet. 

Den enskilde ska garanteras inflytande och delaktighet i alla beslut som rör denne. 
Detta gäller såväl i handläggningsprocessen som i utförandet och insatser./ / 
För att skapa flexibilitet ska den enskilde, i samråd med utföraren, kunna byta ut 
en insats mot en annan inom ramen för biståndsbeslutet." 

Staden har beslutat att införa ett kartläggnings- och bedönmmgsinstrument för 
biståndshandläggning inom äldreomsorgen. Det stadsgemensamma instrument 
som införs i stadsdelsnämnderna under 2010 kommer att öka rättssäkerheten för 
den enskilde och leda till én mer likvärdig bedömning. ÄJdreförvdtningen avser 
att följa upp att kartläggnings- och bedörnnmgsmstrumentet används på det sätt 
som avses samt eventuell fortsatt utveckling av instrumentet. När det nationella 
bedörnnmgsmstrumentet införs får behov av anpassning av stadens kartläggnings-
och bedömningsinstrument övervägas. 

Ledarskap 
Ledarskapet är en av de viktigaste föratsättningarna för en välfungerande verk
samhet. Det krävs välutbildade ledare som kan arbeta nära sina medarbetare samt 
att medarbetarna ges tid och utrymme för reflektion och handledning. För att le
darskapet ska kunna fullgöras på ett tillfredsställande sätt bör antalet direkt under
ställda ligga på en rimlig nivå. Ledarutveckling pågår under år 2010 i regi av sta
dens personalstrategiska avdelning. ÄJdreförvaltningen bedömer att sådan behövs 
även under kommande år. I Förvaltningen ser också att stadens värdegrund för äld
reomsorgen ingår som en del i utbildningen. 

C 
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Värdighetsgarantier 
I sitt remissvar på värdighetsuttetlningens betänkande framhöll staden bl.a. att 
värdegrunden måste vara en del i det större kvalite;tsutvecklings- och uppfölj
ningsarbetet. Äldreförvdtningen underströk i sitt remissvar att det ur ett medbor-
garperspektiv måste vara tydligt vad äldreomsorgen kan erbjuda och vad de äldre 
och deras närstående kan förvänta sig när det behöver äldreomsorg. Förslaget om 
värdighetsgarantier ligger nära stadens system med kvalitetsgarantier. Äldreför-
vdtningen föreslår att verksamheter inom äldreomsorgen kompletterar kvalitetsga
rantierna enligt ILS med äldreomsorgens värdegrund. 

Värdegrundsmärkning 
Kommunstyrelsen anförde i stadens remissvar på värchghetsuttedningen bl.a. att 
värdegrimdsmärkningen måste utformas som ett diskuterande dokument, där verk
samhetens styrkor och svagheter lyfts fram. I propositionen framhålls att värde
grundsmärkning kan komplettera öppna jämförelser som verktyg för jämförelser 
mellan enskilda verksamheter. Det system som föreslås i propositionen ska vara 
frivilligt, men förutsätter en utomstående granskare. Socialstyrelsen kommer att få 
i uppdrag att utforma och initiera systemet samt etablera en förvdtning av det. 
Äldreförvaltningen föreslår att staden avvaktar systemets närmare utformning in
nan ställning tas till om systemet ska införas generellt i staden eller vara frivilligt 
för de kommunala utförarna liksom för de privata utförarna. 

Kompensation till enskilda 
I stadens remissvar på värdighetsufredningens ställde sig äldreförvdtningen att det 
av flera skäl tveksam till att införa en möjlighet att ge kompensation till enskilda 
personer. Kommunstyrelsen framhöll att utformningen av ersättningssystemet 
måste vara noga genomtänkt. Det är bl.a. viktigt att det inte uppfattas som att 
kommunen köper sig fri liksom att den kommunala likställighetsprincipen beaktas. 
Vidare framhölls att brister och synpunkter bäst åtgärdas genom dialog. Ekono
misk ersättning ska därför bara ses som en sista utväg och som ett komplement när 
alla andra möjligheter är uttömda. Enligt lagförslaget är det de nämnder som är 
socialnämnder som ska ha hand om verksamhet som avser kompensation, d.v.s. att 
det i Stockholm är stadsdelsnämnderna. Äldreförvaltningen bedömer att riktlinjer 
för tillämpningen inom staden behövs innan möjligheten att ge kompensation kan 
utnyttjas. 

Finansiering 
Äldreförvaltningens information till stadsdelsförvaltningarna avseende implemen
tering av värdegrunden beräknas rymmas inom ordinarie budget. Äldreförvalt-
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ningen undersöker därutöver möjligheterna för staden att i övrigt ta del av de stat
liga medel som avsatts för arbetet med värdegrund. 
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